exercício anterior.

Ou seja, o Município, através da administração

realizada pelo ora peticionante, obteve considerável melhora na prestação de serviços

públicos essenciais que são a Saúde e Educação, mesmo com um déficit de arrecadação

no montante de R$ 25.242.154,12 (vinte e cinco milhões, duzentos e quarenta e dois mil,

cento e cinquenta e quatro reais e doze centavos).

Porém, como consta do Voto emanado pelo

Conselheiro Sidney Beraldo, a Prefeitura Municipal efetuou recolhimentos parciais dos

valores devidos ao Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - referente às

contribuições patronais, a partir do mês de abril.

[...]

Municipal de Herculândia relativas ao exercício de 2019,

excetuados os atos pendentes de julgamento pelo Tribunal."

Ainda no tocante aos resultados alcançados pelo ora

manifestante, deve-se destacar que somente nas áreas de Saúde e Educação foram

investidos o total de R$ 24.226.874,19 (Vinte e quatro milhões, duzentos e vinte e seis

mil, oitocentos e setenta e quatro reais e dezenove centavos).

Foram aplicados na Saúde o correspondente a

32,68% da receita de impostos, ou seja, mais que o dobro do que determina a

Constituição Federal, que é de 15%.

Ora, o Administrador poderia ter governado de

outra forma, pois se houvesse limitado os empenhos na área da Saúde, teria